Quesito. Se sia approvato che si formi una commissione di cardinali e di vescovi fra quelli che verranno al concilio, perchè esaminino le petizioni, che li padri del concilio potranno fare al santo padre, proponendo materie, che brameranno veder discusse e decise dal concilio?

Risoluzione. Affermativamente per una commissione di cardinali e di vescovi da scegliersi dal santo padre, all' oggetto di esaminare tali petizioni, e di rassegnare il loro avviso a sua santità, e si approva un progetto di decreto redatto in proposito da sua eminenza reverendissima il signor cardinale Capalti del tenore seguente:

„Pius episcopus servus servorum Dei etc.

„Licet ius et munus proponendi negotia, quae in sancta oecumenica synodo tractari debebunt, ad nos et ad hanc apostolicam sedem unice et exclusive pertineat, minime tamen prohibere intendimus, quominus, si quis inter concilii patres aliquid proponendum habuerit, quod ad publicam utilitatem conferre posse existimet, id exequi valeat, dummodo

\* Voto §§ b e d.

\* Voto § 7.

\* Voto § 8.

\* Voto § 8.

\* Voto § 10.

\* Voto § 11.

\* Voto § 12.

\* Voto § 13, n. 4.

\* § 13, n. 5.

\* Voto § 14.

privatim faciat, rem deferendo peculiari congrega-  
tioni, quam ex nonnullis venerabilibus fratribus  
nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus, et  
aliquibus synodi patribus hunc in finem instituen-  
dam duximus, et dummodo propositio ita fiat, ut  
1° in scriptis exhibeatur; 2° publicum rei christianae  
bonum vere respiciat, non ad privatam dumtaxat  
unius vel alterius dioecesis conditionem referatur;  
3° solidis rationibus eius utilitas demonstretur;  
4° nihil contineat quod a veteri ecclesiae sensu ac  
irrefragabilibus eius traditionibus abnorme sit et  
alienum.

„Quo autem de privatis haec propositionibus  
maturo consilio decernere possimus, dignaene sint  
quae synodali deliberationi adhibeantur, memoratae  
congregationi mandamus, ut easdem propositiones,  
postquam sibi fuerint exhibitae, diligenter examinet,  
suamque circa illarum admissionem vel exclusionem  
sententiam iudicio nostro submittat.“

*Congregazione del 24 gennaio 1869.*

*Quaesito.* Se le materie dovranno prima pro-  
porarsi alli teologi e canonisti, affinché ne facciano  
l'oggetto di discussioni preparatorie nelle loro con-  
gregazioni, come si fece nel concilio di Trento,  
ovvero se debbano proporsi direttamente ai padri?

*Risoluzione.* Atteochè mediante li lavori pre-  
paratorij delle commissioni speciali già stabilite e  
dipendenti dalla congregazione direttrice, si tro-  
vano apparecchiate le materie, si giudica opportuno  
che li *schemi* de' canoni e de' decreti messi a stampa,  
si debbano proporre direttamente ai padri, affinché  
entro un congruo spazio di tempo prima della con-  
gregazione generale, ciascuno li esamini co' rispet-  
tivi teologi e canonisti, che come è ben naturale  
li padri stessi condurranno seco venendo al concilio.